
 

Begränsad delning 

Verksamhetsberättelse för 2023 för Västerbottens läns Nykterhetsförbund 

 - den samlade nykterhetsrörelsen i Västerbotten   

Styrelsen för VLN har haft följande sammansättning under 2023:          

Ordförande                Bertil Forsberg SBF                   

Vice ordförande              Margot Asplund SBF                    

Sekreterare       Kerstin Sjöström IOGT-NTO               

Kassör         Carina Granberg IOGT-NTO             

Ledamot   Emma Berggren SBU          

Ledamot          Nicole Steegmans IOGT-NTO             

Ledamot   Kurt Bergner MHF 

Ledamot   Sven Ederlöf SBF  

Ledamot     Birgitta Hellström Junis 

Revisorer   Karl-Gunnar Miltsis SBF och Hans-Inge Smetana MHF 

Revisorssuppleanter  Johan Brändström SBU och Joakim Löfbom (IOGT-NTO)  

  

Valberedning  Ann-Marie Lindgren SBF sammankallande  

Linda Tjälldén IOGT-NTO 

 

Styrelsen har haft åtta styrelsemöten under verksamhetsåret. Sex av mötena har genomförts helt 

digitalt och två har varit fysiska möten men med ett par av ledamöterna med digitalt. Digitala 

möten underlättar när styrelsens ledamöter är spridda över länet. 

 

Årsmöte 2023 

Årsmötet för 2023 hölls den 23 mars på Ordenshuset i Umeå. Totalt deltog 17 personer på 

årsmötet. Några deltog digitalt. Årsmötesordförande var Lars-Olov Sjöström, MHF. Med ett 

folkhälsobidrag på endast 15 000 kr från Region Västerbotten blev resultatet för 2022 ett minus 

på 19 009 kr. Behållning vid årets slut var 113 755 kr. 

Årsmötet beslutade om en arbetsplan och budget där VLNs arbetssätt ska förändras till att vända 

sig utåt, bl.a. genom dialogmöten, medborgarforskning och minidokumentärer. Årsmötet antog 

ett uttalande på temat att legalisering av cannabis är fel väg att gå för att minska de kriminella 

gängens utveckling och det gängrelaterade våldet.  

Alla årsmötesdokument finns på vår hemsida www.vln.se 

 
Föreläsningar och seminarier anordnade av VLN 

 

Föreläsning av Staffan Hübinette om legalisering av cannabis  

Innan årsmötet 23 mars inbjöds till ett mycket intressant föredrag per länk av Staffan Hübinette, 

NPC – Narkotikapolitiskt center, om konsekvenser vid legalisering av cannabis. Det pågår 

kampanjer i många länder liksom i Sverige för att användning och försäljning av cannabis ska bli 

legalt. Argumenten för har bl.a. varit att detta ska minska gängkriminalitet och våld. Forskning 

visar dock att i de länder som olika långt har legaliserat cannabis, t.ex. Canada, har 

användningen ökat och därmed skadorna. De problem med illegal hantering som man vill 

komma åt är i stor utsträckning kvar som tidigare. 

 

Författarbesök av Benny Haag och Lennart Karlsson 

Den 9 juni anordnade VLN en lunchträff på Ordenshuset i Umeå i samband med ett 

författarbesök av narkotikapolisen Lennart Karlsson och skådespelaren Benny Haag. Deras 

debutroman "Det som inte syns" gavs ut i mars 2022 och uppföljaren "Det uppenbara" gavs ut i 
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maj 2023. Träffen inleddes med en enklare lunch följt av ett författarsamtal. De beskrev 

innehållet i sina böcker samtidigt som de vävde in frågor kring alkohol och narkotika. Det var 

omkring 20 personer med på författarbesöket som blev en intressant och trevlig träff. 

Innan författarbesöket var Benny och Lennart med i ett långt inslag i förmiddag i P4 vilket hade 

initierats av VLN. Genom VLN spelades även in några kortare intervjuer med de båda 

författarna. 
 

Webbinarium om Narkotikautredningen med Peter Moilanen 

Den 7 december anordnade VLN, i samarbete med NPC, Narkotikapolitiskt Center, ett 

webbinarium om den pågående Narkotikautredningen. Det blev ett intressant webbinarium på 

temat ”Hur långt räcker Narkotikautredningens förslag?”  Peter Moilanen från Narkotikapolitiskt 

Center redogjorde för de förslag som tagits fram i ”Narkotikautredningen”. Det följdes av ett 

intressant samtal mellan deltagarna om innehållet i utredning. 

 

Nytt projekt med bidrag från Stiftelsen Ansvar för Framtiden (SAFF) 

Under de senaste åren har det blivit allt mera tydligt att deltagandet på olika VLN arrangemang 

har minskat både från externa målgrupper och från representanter för våra olika 

medlemsorganisationer. De nya förutsättningarna gör att VLN sett det nödvändigt att utveckla 

nya, mer uppsökande verksamhetsformer som kan stärka opinionsbildningen och nå såväl 

beslutsfattare som normbildare och allmänhet. Med det som utgångspunkt lämnade  

VLN-styrelsen in en projektansökan, ”Nya grepp för opinionsbildning i samverkan”, till SAFF 

(Stiftelsen Ansvar för Framtiden). I ansökan fanns beskrivet tre olika typer av aktiviteter, 

dialogmöten, medborgarforskning och minidokumentärer där vi planerade att söka upp 

allmänheten och olika beslutsfattare på ett annat sätt än vad vi gjort tidigare.  

Det ansöktes om totalt 150 000 kr över 2 år och VLN beviljades 89 000 kr för 2023 och 

preliminärt 61 000 kr för 2024.  

 

Styrelsen började under våren planera för arbetet med projektet. Den 16 september genomfördes 

en första utbildningsdag på Strömbäck Folkhögskola dit representanter för de olika 

medlemsorganisationerna var inbjudna. Totalt deltog 14 personer som efter gemensam inledning 

utifrån intresse och erfarenhet fördelades på 3 grupper för genomgång av hur de olika metoderna, 

dialogmöten, medborgarforskning och minidokumentärer, kan användas. Därefter har bildats 

grupper som fortsatt arbetet med sin metod och planerade aktiviteter. Dessa utbildningar 

genomförs tillsammans med NBV. 

 

Den 28 november genomfördes en uppföljningsträff för grupperna i SAFF-projektet på 

Ordenshuset i Umeå. Träffen inleddes med en enklare middag och fortsatte med att de olika 

grupperna redogjorde för hur långt de kommit i sitt arbete med de olika metoderna. Det blev en 

intressant genomgång där några av grupperna hade kommit en bra bit i sitt arbete. Arbetet i 

grupperna fortsätter under 2024 och beslut togs en ny uppföljning i slutet av januari.   

Bokutställningen Rum i ditt hjärta 

  En uppdatering av bokutställningen ”Rum i ditt hjärta” gjordes under 2022. Under 2023 har 

utställningen visats vid olika tillfällen på flera orter: Utställningen var med i samband med 

VLN:s årsmöte 2023 i Umeå. Den visades i Brattsbacka i samband med en sopplunch där även 

Jenny Berggrens presentationsfilm visades. Den visades också på SBF:s distriktsårsmöte i 

Tavelsjö. Utställningen har även varit placerad på biblioteken i Skellefteå, Kåge, Byske och Jörn. 

Den visades också vid författarbesöket i Umeå den 9/6. Utställningen var även med på NBV:s 

Bok- och bildmässa i Luleå. 
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Totalt har uppskattningsvis minst 500 personer studerat utställningen under året som varit.    

 

Utställningen finns i två upplagor och kan lånas gratis från VLN. 

                      NBV har köpt in en del av böckerna i utställningen. Det är möjligt att låna dessa böcker om man 

ordnar en studiecirkel kring böckerna. 

 

   Folknykterhetens vecka 

VLN:s olika medlemsorganisationer genomförde en del aktiviteter runt om i Västerbotten under 

folknykterhetens vecka.   

Ge barnen en vit jul/Vit jul 

VLN har hösten 2023 tagit fram en stående bordsryttare på temat ”Ge barnen en vit jul”. Den har  

delats ut och spridits via medlemsorganisationerna.  

Medlemsorganisationerna genomfördes många aktiviteter med kampanjtema Ge barnen en vit 

jul/Vit jul. 

Även i år fick VLN plugin annonser i VK och VF på temat ”Ge barnen en Vit Jul”. 

VLN var även med i en gemensam annons i Umeå Guiden på detta tema.  

                       
Media /Påverkan 

Staffan Hübinettes föreläsning om legalisering refererades i en föreningsnotis i länstidningarna. 

 

Vid årsmötet gjordes uttalande på temat att legalisering av cannabis är fel väg att gå för att 

minska de kriminella gängens utveckling och det gängrelaterade våldet. Detta uttalade blev  

insändare i länsmedia. 

 

Narkotikapolisen Lennart Karlsson och skådespelaren Benny Haag intervjuades i P4 

Västerbotten i samband med att VLN ordnade ett författarbesök. 

 

VLN bidrog även 2023 till att vi kunde ha en helsidesannons i julnumret av Umeåguiden. Det 

blev en fin annons där medlemsorganisationerna kunde visa upp sina aktiviteter inför julen. 

Nytt för i år var att representanter för VLN:s olika organisationer deltog och svarade på ett antal 

frågor om den verksamhet de olika organisationerna har. Detta blev underlag för en artikel i 

tidningen. 

 

VLN har lämnat ett yttrande som refereras i Samformas rapport Civilsamhället i 

samhällsomvandlingen, vilken beskriver civilsamhället och frivilligorganisationers syn på sin 

roll i norra Sveriges satsningar på grön industri. 

 

Hemsida/Facebooksida 

På VLN:s hemsida finns information om det mesta som VLN gör. Styrelsen vill framföra ett tack 

till tidigare styrelsemedlemmen Åke Eriksson för att han sköter VLN:s hemsida. VLN har även 

en öppen FB-sida. På den sidan är det lite mindre aktivitet men meningen är att den ska användas 

mera aktivt. 

 
Samverkan/Representation   

De flesta arrangemang som VLN arrangerar görs i samverkan med NBV, Nykterhetsrörelsens 
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bildningsverksamhet. Eftersom VLN inte är en av NBV:s medlemsorganisationer har ett 

samarbetsavtal mellan NBV och VLN upprättats. 

I länssamrådsgruppen för ANTDS har VLN två ledamöter samt två ersättare. Kerstin Sjöström 

och Margot Asplund har varit ordinarie representanter, Nicole Steegmans och Kurt Bergner har 

varit ersättare. ANTDS- rådet har träffats fyra gånger under 2023. 

VLN är medlem i Samforma. Margot Asplund representerade VLN på deras årsmöte. 

VLN är medlem i SLAN. Bertil Forsberg representerade på SLAN:s representantskapsmöte.  

Kurt Bergner representerade VLN på Folkrörelsearkivets årsmöte. 

Åke Eriksson representerade VLN vid BRIS nätverksträff i Skellefteå. 

  

 

Ekonomi   

Folkhälsobidraget från Region Västerbotten har tidigare varit VLN:s enda inkomstkälla. Under 

de senaste åren har bidraget minskat för varje år och 2023 uteblev bidraget helt. Det har istället 

tillkommit ett projektbidrag från SAFF på 89 000 kr för 2023 och preliminärt 61 000 kr för 2024. 

Resultatet för 2023 blev 36 826 kr. Tillgångarna vid årets slut var 152 499 kr. 

Slutord 

Under det gångna året har en förändring av VLNs verksamhet påbörjats. Med projektstöd från 

Stiftelsen Ansvar För Framtiden (SAFF) har vi nu i samverkan med NBV och medlems-

organisationerna börjat tillämpa nya metoder för att nå ut med opinionsbildningen. Vi har inte 

längre ambitionen att de vi vill påverka ska komma till aktiviteter vi arrangerat. Istället vill vi 

påverka genom att nå ut med viktiga budskap via olika media samt genom att uppsöka 

nyckelgrupper, t ex beslutsfattare och normbildare. Det tar alltid tid för nya delar att falla på 

plats, men deltagarna i metodutvecklingen har funnit arbetet inspirerande och spännande. 

Styrelsen vill passa på att tacka deltagarna för deras insatser hittills! Efter årsmötet går projektet 

in på sitt andra år, med ambitionen att fler personer från medlemsorganisationerna ska rekryteras 

och komma med idéer kring nya opinionsbildande aktiviteter som man i grupp kan arbeta med.  

 

 

 

 

Styrelsen för VLN 2023  

   

Bertil Forsberg              Margot Asplund    Carina Granberg  

  

Kerstin Sjöström             Kurt Bergner  Sven Ederlöf 

 

                  

Emma Berggren              Nicole Steegmans    Birgitta Hellström                        
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Staffan Hubinette föreläste i mars 

 

Narkotikapolisen Lennart Karlsson vid besöket i juni 
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Utbildningsdag inom SAFF-projektet på Strömbäcks folkhögskola i september 

 

 

Ny bordsryttare till kampanjmaterialet Ge barnen en vit jul 


